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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В условиях современной

действительности, в которой национальные языки все больше подвержены

влиянию социокультурных факторов, связанных с глобализационными

процессами, перед мировым сообществом остро стоит вопрос сохранения того

уникального языкового многообразия, которое человечество унаследовало от

предыдущих поколений. По данным крупнейшего языкового каталога

«Ethnologue: Languages of the World» («Этнология: языки мира»)

[https://www.ethnologue.com], на сегодняшний день в мире насчитывается более

семи тысяч языков. При этом с периодичностью в две недели на планете

вымирает один язык. Согласно сведениям из «Атласа мировых языков,

находящихся под угрозой исчезновения» специализированного учреждения ООН

по вопросам образования, науки и культуры ЮНЕСКО

[www.unesco.org/culture/endangeredlanguages/atlas], в Европе в настоящий момент

данной тенденции подвержены примерно пятьдесят языков, в планетарном

масштабе их насчитывается более четырехсот. По мнению специалистов, если в

ближайшем будущем не будут приняты какие-либо действенные меры, к середине

нынешнего столетия из употребления выйдет почти половина существующих на

сегодняшний день языков.

Большинство языков вымирают по причине контактирования их носителей

с другими языками, находящимися в более сильных позициях в плане их

функционального развития. Поэтому переход в разряд мертвых языков, в первую

очередь грозит ограниченным в своем использовании языкам малых этнических

групп и народов. В определенной степени данная проблема актуальна и для

татарского языка.

В свете данных обстоятельств в рамках современной лингвистики

неоспоримую актуальность приобретают исследования, направленные на

выявление социальных механизмов поддержания и развития функциональной

мощности подверженных угрозе исчезновения языков. И здесь достижению
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необходимых результатов может способствовать обращение к историческим

периодам, в которые тот или иной язык достиг наивысшей точки своей эволюции

в указанном аспекте. Для татарского языка таковым является вторая половина

XIX – начало XX вв. В историческом плане именно этот хронологический

промежуток считается самым эффективным в плане его функционального

развития, что проявилось в расширении как сред и сфер функционирования, так и

лексико-семантической и грамматической структур. Учеными данный период

характеризуется как время языкового ренессанса [Хаков, 1993, с. 209–201; Хаков,

2003, с. 153; Бҽширова, 2008, с. 4]. И все это происходило в условиях

национальной политики царской администрации, направленной на притеснение

прав национальных меньшинств империи, что еще раз подчеркивает его

уникальность.

Одним из показателей развитости языка в функциональном плане является

наличие его различных модификаций, посредством которых обслуживаются

коммуникативные потребности общества в определенных сферах

жизнедеятельности. И исследование видов языковой дифференциации,

социальная маркированность которых уже давно не подвергается сомнению,

является одним из важных направлений лингвистической науки, поскольку дает

возможность описать как современное состояние языка, так и реконструировать

его в более ранних этапах. Другими словами, изучение языковых членений

способствует более детальной интерпретации явлений и закономерностей

эволюции языка, а также происхождения структурных элементов его внешней и

внутренней организации.

В сущности, за исключением отдельных случаев, всякий язык не является в

полной мере гомогенной структурой, а представляет собой совокупность

взаимосвязанных функциональных подсистем, статус которых определяется

характером языковой ситуации. При этом выделяются первичная и вторичная

ступени языковой дифференциации. Если первая включает в себя членение языка

на такие страты как литературная, народно-разговорные (территориальные и

5

социальные диалекты, койне, общенародно-разговорный идиом) и просторечная,

вторая подразумевает его дифференциацию в рамках указанных подразделений на

функционально-стилистические, территориальные (пространственные),

временные (хронологические) подсистемы. В татарском языкознании

исследование различных разновидностей татарского языка имеет давнюю

традицию, которая своими корнями уходит к середине XIX в. На ее основе

выросла целая научная школа, в трудах представителей которой в подробностях

изучены лексические, фонетические и грамматические особенности как

литературной, так и разговорных форм существования татарского языка, в

частности его диалектов. (Об этом более подробно далее.) Как показывает анализ

научных трудов, исследования в области татарского литературного языка в

основной своей массе выполнены в диахроническом аспекте и направлены на

реконструкцию его письменных норм и традиций. Работы же татарских

диалектологов, за исключением отдельно взятых исследований, в целом нацелены

на изучение современного состояния лексического состава, фонетической

системы и грамматической структуры региональных разновидностей татарского

языка, а история становления и развития его разговорных форм ждет своего

дальнейшего изучения.

В диахронической социолингвистике в качестве основной структуры,

которая «детерминирует функционирование и развитие своего языка,

социализирует, присваивает либо отвергает те или иные варианты языковой

техники, как спонтанно порождаемые эволюционирующей системой данного

языка, так и проникающие из других родственных и неродственных лингвем»

[Диахроническая социолингвистика, 1993, с. 6], выделяется социалема, т.е.

«языковой коллектив, в рамках которого осуществляется обмен социальной

информацией, речевое взаимодействие на данном языке или диалекте» [Там же].

В историческом плане именно общественно значимая деятельность

представителей отдельно взятых социальных слоев, групп и сообществ
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накладывает свой отпечаток на внешней и внутренней структуре языка,

пробуждая тем самым механизмы его развития.

Таким образом, в свете сказанного выше несомненную значимость обретает

изучение характера языковой ситуации, сложившейся в татарском обществе

второй половины XIX – начала XX вв., структур социально-речевых портретов

его основных корпоративных групп, а именно их стратификационно-ситуативных

параметров, а также степени и характера воздействия, которое в указанный

период социокультурные факторы оказали на татарский язык, чем и определяется

актуальность темы настоящей диссертационной работы.

Степень разработанности темы. Научно-теоретические основы изучения

вопросов, связанных с изучением соотношения различных языков, форм их

существования и функциональных разновидностей в рамках определенных

географических ареалов, политических объединений и социокультурных

сообществ, то есть языковой ситуации, которая в качестве краеугольного камня

социолингвистических исследований была выведена еще в 30-е гг. XX в., в

настоящее время разработаны и развиты в работах У. Лабова [Labov, 1966], Ч.

Фергюсона [Ferguson, 1971], Дж.А. Фишман [Fishman, 1972], В.А. Аврорина

[Аврорин, 1975], Л.П. Никольского [Никольский, 1976], Г.В. Степанова

[Степанов, 1976], Ю.Д. Дешериева [Дешериев, 1977], А.Д. Швейцера [Швейцер,

1982; 1983]. Кроме этого отдельные проблемы теории языковой ситуации,

касающиеся взаимодействия литературных и разговорных идиомов,

затрагиваются в исследованиях по теории и истории литературных языков. Здесь

следует отметить труды К. Брокельмана [Brokelmann, 1954], Л.В. Щербы [Щерба,

1957], В.В. Виноградова [Виноградов, 1959; 1967; 1978], А.Н. Кононова [Кононов,

1956; 1980], Н.А. Баскакова [Баскаков, 1969; 1970], Г.Ф. Благовой [Благова, 1971;

1976; 1986; 1994], Э.Н. Наджипа [Наджип, 1975; 1976; 1989], Э.Р. Тенишева

[Тенишев, 1979; 1986; 1988; 2000], Ф.П. Филина [Филин, 1981], А.И. Горшкова

[Горшков, 1983], М.М. Гухман [Гухман, 1983], М.М. Гухман, Н.Н. Семенюк, Н.С.
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Бабенко [Гухман, Семенюк, Бабенко, 1984], Э.А. Груниной [Грунина, 1991], Б.А.

Успенского [Успенский, 1994; 2002] и др.

В татарском языкознании характер языковых ситуаций, которые

складывались в различные периоды в татарском обществе, в общих чертах

раскрываются в исследованиях, посвященных изучению языковых особенностей

старотатарских письменных текстов различных жанров, а также истории развития

письменных литературных норм татарского языка. Здесь первыми образцами

данного рода работ по праву считаются труды таких тюркологов как М. Иванов

[Иванов, 1842], С. Кукляшев [Кукляшев, 1859], Н.Ф. Катанов [Катанов, 1898] и

Н.И. Ашмарин [Ашмарин, 1901]. В 20-30-е гг. XX в. социальные аспекты

развития татарского литературного языка в своих сочинениях освещают Г.

Ибрагимов [Ибраһимов, 1922], Дж. Валиди [Вҽлиди, 1928], Х. Бадиги [Бҽдигый,

1930], Г. Толымбайский [Tolmbajski, 1931]. Далее отдельные вопросы теории

языковой ситуации в контексте истории развития татарского языка, а именно

взаимодействия письменной разновидности его литературного идиома и

разговорных форм, разрабатываются в исследованиях Ф.С. Фасеева [Фасеев,


[…]


Ö ö, U u, Ü ü

В в V v, W w ۋ С с S s س

И и, Й й, Ы ы I i, J j, Y y ى Ш ш Š š ش

يا С с S s ص И и, Ы ы I i, Y y

,О о, Ҿ ҿ, У у او З з Z z ض

Ҥ ҥ

O o, Ö ö, U u,

Ü ü
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Приложение 2.

Статистические параметры функционирования социально маркированных

лексических единиц и их дериватов в текстах произведений М. Акъегета,

З. Бигиева, Р. Фахретдина

№ Лексемы Количество

словоупотреблений

Индекс

употребляемости

1 advokat ʻадвокатʼ 30 0,0003

2 aqyl // ǧaqyl ʻум, разум;

интеллектʼ

78 0,00078

3 äxlaq ʻнравственность, этика,

моральʼ

42 0,00042

4 bajlyq ʻбогатство, состояниеʼ 44 0,00044

5 bäj ʻбей, господинʼ 26 0,00026

6 vagon ʻвагонʼ 3 0,00003

7 gazeta ʻгазетаʼ 24 0,00024

8 gastinsa ʻгостиницаʼ 6 0,00006

9 ǧyjlem ʻнаука, знаниеʼ 151 0,00151

10 däülät ʻбогатство, состояние;

государствоʼ

107 0,00107

11 divan ʻдиванʼ 3 0,00003

12 cämäǧat ʻобщество, народ,

община, прихожанеʼ

63 0,00063

13 cämǧyjät ʻобществоʼ 33 0,00033

14 cäridä ʻгазетаʼ 14 0,00014

15 ezlek ʻобыскʼ 2 0,00002

16 eš ʻработаʼ 277 0,00277

17 zavod ʻзаводʼ 4 0,00004

18 zihen ʻум, разум; сознаниеʼ 14 0,00014

19 qapik ʻкопейкаʼ 8 0,00004

20 käseb ʻтруд, дело; промыселʼ 71 0,00071

21 kvartir ʻквартираʼ 3 0,00003

22 koljaska ʻколяскаʼ 5 0,00005

23 kofe ʻкофеʼ 18 0,00018

24 krisla ʻкреслоʼ 5 0,00005

25 qawem ʻплемяʼ 61 0,00061

26 qajǧy ʻгоре, печаль, скорбьʼ 53 0,00053

27 qatilä ʻубийцаʼ 3 0,00003

421

28 mal ʻсостояние; собственность;

богатство; товарʼ

67 0,00067

29 manit ʻмонетаʼ 9 0,00009

30 mašina ʻмашинаʼ 7 0,00007

31 matbuǧat ʻпечать, прессаʼ 5 0,00005

32 mäǧarif ʻпросвещение,

образованиеʼ

21 0,00021

33 mäǧrifät ʻобразование,

просвещение;

просветительствоʼ

34 0,00034

34 mäǧšuqa ʻвозлюбленнаяʼ 5 0,00005

35 mäǧyjšät ʻжизнь, быт,

повседневное существованиеʼ

23 0,00023

36 mädänijät ʻкультура,

цивилизацияʼ

19 0,00019

37 mädräsä ʻмедресеʼ 200 0,002

38 märxämät ʻмилосердие,

состраданиеʼ

41 0,00041

39 mäxäbbät ʻлюбовьʼ 84 0,00084

40 mäxkämä ʻсудʼ 44 0,00044

41 milek ʻимущество,

собственностьʼ

25 0,00025

42 millät ʻнацияʼ 93 0,00093

43 mirza ʻмурзаʼ 5 0,00005

44 möǧallim ʻучительʼ 43 0,00043

45 möǧallimä ʻучительницаʼ 44 0,00044

46 mösafirxanä ʻгостиницаʼ 30 0,0003

47 möslimä ʻмусульманкаʼ 14 0,00014

48 nadanlyq ʻнеграмотность,

невежествоʼ

11 0,00011

49 nomer ʻномерʼ 190 0,0019

50 ömmät ʻобщина (религиозная)ʼ 5 0,00005

51 paraxud ʻпароходʼ 77 0,00077

52 pojyzd ʻпоездʼ 19 0,00019

53 prokuror ʻпрокурорʼ 16 0,00016

54 rublä ʻрубльʼ 29 0,00029

55 saxibä ʻхозяйкаʼ 1 0,00001
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56 särmaja ʻкапиталʼ 10 0,0001

57 säüdä ʻторговляʼ 67 0,00067

58 sledovatel ʻследовательʼ 99 0,00099

59 stul ʻстулʼ 9 0,00009

60 syščik ʻсыщикʼ 25 0,00025

61 sud ʻсудʼ 36 0,00036

62 šähär ʻгородʼ 300 0,0003

63 tabib ʻврач, докторʼ 20 0,0002

64 täftiš ʻследствиеʼ 100 0,001

65 telegram ʻтелеграммаʼ 14 0,00014

66 telefon ʻтелефонʼ 6 0,00006

67 ticarät ʻторговляʼ 42 0,00042

68 tutaš ʻбарышня, девушка,

мадемуазельʼ

218 0,00218

69 fabrika ʻфабрикаʼ 4 0,00004

70 fän ʻнаука, дисциплина,

предметʼ

25 0,00025

71 fäqyjrlek ʻбедность, нищета,

нуждаʼ

7 0,00007

72 fiker ʻмысль, мнение, суждение,

идеяʼ

162 0,00162

73 xaq ʻплата, оплата, зарплатаʼ 8 0,00008

74 xalyq ʻнародʼ 147 0,00147

75 xatyn // qadyn ʻженщина; жена,

супругаʼ

428 0,00428

76 xanym ʻдама, госпожа, ханумʼ 74 0,00074

77 xäsädlek ʻзависть, ревностьʼ 2 0,00002

78 xezmät ʻтрудʼ 261 0,00261

79 xökem ʻсудʼ 62 0,00062

80 hönär ʻремесло, профессияʼ 52 0,00052