ОТЗЫВ

официального оппонента о диссертации

Мирхаева Рифата Фирдинатовича

«Социальная природа функционального развития татарского языка во второй половине XIX – начале XX веков»,

представленной на соискание ученой степени доктора

филологических наук по специальности

10.02.02 – Языки народов Российской Федерации

(татарский язык)

В оцениваемой работе, диссертации Р. Ф. Мирхаева, отражены основные результаты исследования, посвященного социальной природе татарского языка в наиболее значимый период его развития, во второй половине XIX – начале XX веков. Следует особо указать на умение диссертанта осознать и точно сформулировать цель и задачи своей работы. **Цель** настоящего исследования – раскрытие корреляционных отношений между имевшими место в татарском обществе во второй половине XIX – начале XX веков социокультурными процессами и происходившими в данный период на различных уровнях татарского языка системными трансформациями. Для ее выполнения Р. Ф. Мирхаев ставит выверенные, адекватные **задачи**: проанализировать социальные условия развития татарского языка во второй половине XIX – начале XX веков; реконструировать функциональную парадигму, описать среды функционирования и сферы употребления татарского языка в данный период, определить степень соотнесенности речевой практики основных корпоративных групп татарского общества с функциональными стратами языка; выявить коммуникативные сферы и социальные ситуации, в рамках которых осуществлялась речевая практика основных корпоративных групп татарского общества; изучить особенности репрезентации имевших место в татарском обществе во второй половине XIX – начале XX веков социокультурных явлений внутри семиологических классов имен собственных, абстрактных и конкретных слов. Впечатляет объем и характер выполняемых задач: их семь, и все они являются обширными и трудоемкими. Уже это одно обстоятельство свидетельствует об ответственном подходе исследователя к научной работе.

Актуальность работы связана с тем, что до сих пор очень мало специальных комплексных работ, посвященных факторам и условиям социальной обусловленности функционального развития национальных языков. Можно констатировать и то, что на сегодняшний день слабо освещены проблемы этапности в развитии литературных языков, модификации языка согласно коммуникативным потребностям общества, видов языковой дифференциации, обусловленных социальной структурой общества. Поэтому в диссертации Р. Ф. Мирхаева много внимания уделено освещению следующих вопросов: язык как совокупность взаимосвязанных функциональных подсистем, статус которых определяется характером языковой ситуации; ступени языковой дифференциации (т. е. членение языка

на страты и на функционально-стилистические, территориальные и хронологические подсистемы); характер языковой ситуации, сложившейся в определенный период развития этнического сообщества; структура социально-речевых портретов основных корпоративных групп; степень и характер воздействия, которые оказывают социокультурные факторы на национальный язык.

Для изучения языка определенного большого периода особенно плодотворно, и в работе Р. Ф. Мирхаева это доказано, применение диахронического подхода, при котором в качестве основной структуры выделяют социалему, т. е. языковой коллектив. В итоге, в результате применения такого подхода исследователь зримо показывает, что в исторической перспективе именно деятельность представителей отдельно взятых социальных групп накладывает значительный отпечаток на внешнюю и внутреннюю структуру языка, корректирует путь его развития.

Отметим также адекватность и результативность всей **методологии** работы. Основными являются методы социолингвистической реконструкции и социолингвистической интерпретации. Метод реконструкции применен по отношению к функциональной парадигме татарского языка во второй половине XIX – начале XX вв., а метод интерпретации – при оценке извлеченных из письменных источников данного периода экстралингвистических и лингвистических данных. В разумной, достаточной степени использованы описательный метод (в ходе обработки и анализа эмпирического материала, при истолковании социальных и языковых явлений), сравнительно-исторический метод (при сопоставлении фактов и явлений, имевших место в различные периоды истории татарского языка; при сравнении татарского литературного языка с классическими тюркскими письменными языками более ранних эпох). Также в меру, в необходимой степени использованы Р. Ф. Мирхаевым методы компонентного, контекстуального, количественно-статистического анализа и анализа словарных дефиниций.

Констатируем также безусловную теоретическую и практическую важность рассматриваемой диссертации. **Теоретическая значимость** работы определяется ее этапностью для лингвистической тюркологии: внесен большой вклад в теорию и практику диахронической социолингвистики. Диссертантом Р. Ф. Мирхаевым разработана и апробирована методика исследования социальной обусловленности функционального развития национальных языков в условиях отсутствия каких-либо институтов государственности и рациональной языковой политики. Как результат – досконально изучены основные формы существования татарского языка в один из наиболее значимых периодов развития татарского общества, детально описаны коммуникативная деятельность представителей различных групп татарского общества и лексическая система татарского языка в определенный период.

Определенные выводы Р. Ф. Мирхаева важны и для общего языкознания. Значимость данного исследования определяется безусловной

возможностью применения выработанной диссертантом методологии, материалов и выводов для дальнейшего изучения вопросов социальной обусловленности функционального развития языков.

Практическая значимость исследования напрямую связана с возможностью использования материалов диссертации в работах в области социолингвистики и истории литературного языка. Практическая значимость работы обусловлена возможностью использования ее материалов и основных положений в исследованиях в области социолингвистики и истории татарского литературного языка. Разумеется, все материалы, выводы и положения могут быть применены при разработке специальных курсов и дисциплин в высших учебных заведениях.

Научная новизна работы заключается в том, что в ней впервые в социолингвистическом аспекте исследуются функциональные разновидности татарского языка; впервые определяются стратификационно-ситуативные параметры социально-речевых портретов основных корпоративных групп татарского общества; впервые подробно описаны элементы лексической системы татарского языка в контексте социокультурных процессов.

Ясно видно, что именно целенаправленная работа по сбору материалов, их анализу и осмыслению подвела кропотливого исследователя к блестящему подтверждению **основной гипотезы** и формулированию **положений, выносимых на защиту**. Формулировка гипотезы содержит указание на то, что происходившие в татарском языке во второй половине XIX – начале XX вв. позитивные трансформации стали возможными благодаря поддержке экстралингвистических факторов на лингвистическом уровне.

Следует высоко оценить положения, выносимые на защиту: в них отражены разные аспекты единой проблематики, цельной сверхзадачи – объяснить, как именно язык, в функционально-семантическом и структурном отношении, достигает того состояния эволюционной зрелости, при котором он сам, исходя преимущественно из внутренних ресурсов, может эффективно реагировать на изменение социокультурных реалий.

Выносимых на защиту положений семь, и все они выверены, четко и предельно обоснованы. В них кратко и аргументированно поданы основные результаты исследования, касающиеся характера языковой ситуации, сложившейся в татарском обществе во второй половине XIX – начале XX вв., социально-речевых портретов его основных корпоративных групп, а именно – их стратификационно-ситуативных параметров, а также степени и характера воздействия социокультурных факторов на татарский язык в данный период.

Высокой оценки заслуживает работа автора по сбору фактического материала. Материалом исследования послужили многочисленные источники: созданные во второй половине XIX – начале XX вв. старотатарские письменные тексты, а именно произведения К. Насыри, М. Акъегета, З. Бигиева, Ф. Карима, Р. Фахретдина, Г. Исхаки, Ш. Мухамедова, К. Бикколова, Г. Ильяси, Ф. Халиди, Г. Камала и Г. Чокрия. Были использованы также материалы из трудов ученых, живших в это время

и занимавшихся изучением татарского языка. Очевидно, что на этом этапе исследования Р. Ф. Мирхаев проявил лучшие качества исследователя-лингвиста, прежде всего, в части методологии сбора и первичной таксономии материала.

Отмечаем оптимальность **структуры** и объема работы. Работа состоит из введения, трех глав, заключения и списка использованной литературы. В качестве приложений приводятся: принятое в рамках исследования соответствие знаков арабицы, кириллицы, латиницы и статистические параметры функционирования социально маркированных лексических единиц и их дериватов в текстах произведений татарских писателей-просветителей.

Во введении рассказано о всех существенных сторонах исследования, в том числе подробно освещены вопросы актуальности, степени разработанности исследуемой проблемы, научной новизны, теоретической и практической значимости. Обратим внимание, насколько логически последовательно и в соответствии с целью и задачами выстроена основная часть работы. В первой главе рассматриваются: проблемы теории языковой ситуации; этнические, политические, экономические и культурные факторы, повлиявшие на языковые процессы в татарском обществе; основные формы существования татарского языка в данный период; этносоциоязыковые общности, в рамках которых функционировал татарский язык в данный период; особенности функционирования татарского языка в таких общественных сферах, как хозяйственная деятельность, общественно-политическая деятельность, быт, организованное обучение, художественная литература, наука, делопроизводство, личная переписка, религиозный культ.

Во второй главе рассматриваются стратификационно-ситуативные параметры социально-речевого портрета татарского общества второй половины XIX – начала XX вв. Значимыми выводами данной части исследования являются следующие: корпоративная группа представителей татарских деловых кругов в плане соотношения ее коммуникативной деятельности с идиомами татарского языка представляла собой полиггосный языковой коллектив; в группе духовных сановников, преподавателей и учащихся медресе в их профессиональной сфере коммуникативная деятельность строилась на основе литературного идиома, а также арабского и персидского языков, в быту же они переключались на разговорные формы; более всего в своей коммуникативной деятельности ориентировались на разговорные формы крестьяне и простые горожане.

В третьей главе анализируются социально маркированные лексические единицы в татарском языке во второй половине XIX – начале XX вв. Детальному анализу подвергнуты социально маркированные абстрактные и конкретные слова тематических групп “Человек”, “Общество”, “Окружающий мир”, а также социально маркированные имена собственные. В отдельных параграфах данной главы ясно показано, какие слова начинают употребляться в новых контекстах, осложняться дополнительными коннотациями, выполнять функции средств достижения экспрессивности.

В заключении представлены основные результаты исследования и намечены пути их дальнейшего использования. Все **научные положения**, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертации, в высшей степени обоснованы, достоверны, отличаются новизной, а также заключают в себе богатый потенциал для дальнейших углубленных изысканий.

При несомненных достоинствах обсуждаемой работы у нас имеется небольшой ряд замечаний, требующих некоторых комментариев.

1. В параграфе 1.3 диссертации, посвященном реконструкции функциональной парадигмы татарского языка во второй половине XIX – начале XX вв., обстоятельно раскрывается история становления письменной разновидности его литературной формы существования, а также в подробностях описываются все генетические составляющие, которые легли в основу старотатарского письменного литературного языка (с. 75-95). Здесь нам хотелось бы услышать мнение соискателя о том, имели ли место данные компоненты в эволюции разговорных форм татарского языка, в частности его региональных диалектов, если да, то в какой степени?

2. Описывая сферы употребления татарского языка в рассматриваемый период (параграф 1.5) диссертант почему-то не приводит данные лингвистического характера в доказательство своих утверждений относительно сфер хозяйственной деятельности (с. 131) и делопроизводства (с. 143-144). На наш взгляд, языковые иллюстрации, раскрывающие особенности функционирования татарского языка в указанных сферах еще больше повысили бы ценность рецензируемой работы.

3. В параграфе 2.2, в котором исследуется социально-речевой портрет купцов, торговцев и приказчиков, говорится о том, что в деловой сфере «региональный (диалектный) код в силу определенных установок психологического и социального характера, таких как пренебрежительное отношение представителей одной этнографической группы к другим и восприятие диалектов как коммуникативных средств более низкого ранга, что в свою очередь мешало достижению желаемого результата, также отклонялся» (с. 168). В связи с этим хотелось бы узнать, в чем кроются причины данных установок и наблюдаются ли они среди представителей татарского общества на современном этапе?

Однако отмеченные недостатки имеют совершенно частный характер и никак не снижают ценности работы, не влияют на общую оценку диссертации. В целом исследование, выполненное Рифатом Фирдинатовичем Мирхаевым, отличается высоким уровнем осмысления проблем, богатством материала и хорошо разработанной методологией исследования.

Диссертационная работа Р. Ф. Мирхаева представляется актуальной и самостоятельной. В целом по концепции, по содержанию исследование является структурно цельным и законченным. По теме работы автором опубликовано достаточное количество монографий и научных статей.

Диссертация соответствует паспорту специальности 10.02.02 – Языки народов Российской Федерации, полностью удовлетворяет требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук в

соответствии с пунктами 9-14 “Положения о присуждении ученых степеней”, утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 г. Автор исследования, Мирхаев Рифат Фирдинатович, заслуживает присуждения ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.02 – Языки народов Российской Федерации (татарский язык).

Официальный оппонент:

доктор филологических наук, 10.02.02 –
Языки народов Российской Федерации
(финно-угорские и самодийские),
ведущий научный сотрудник
Института гуманитарных исследований и
саяно-алтайской тюркологии
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения
высшего образования
«Хакасский государственный
университет им. Н. Ф. Катанова»

655017, г. Абакан, ул. Ленина, д. 90.
Тел.: +7 (3902) 24-30-18; 8-913-4493338
Тел./факс: +7 (3902) 24-33-64, 22-34-94.
E-mail: adkaksin@yandex.ru
http://khsu.ru/science/igisat/sotrudniki_igisat/kaksinad

_____ Каксин Андрей Данилович

Подпись Каксина А.Д. заверяю.

Проректор по науке и инновациям

_____ Попов Андрей Анатольевич